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Fortaleza, 03/04/2025

Referéncia: PROCESSO ADMINISTRATIVO DE N. © 25.03.0564.001.00015-3

Assunto: Defesa Escrita
Prezado(a) Conciliador(a),

A Enel Distribuigdo Ceara, distribuidora de energia elétrica, com sede na Rua Padie
Valdevino, 150, Centro, inscrita no CNPJ/MF sob n° 07.047.251/0001-70, vem respeitosamente
apresentar abaixo os esclarecimentos sobre a reclamacdo do Sr. JOSE MANUEL DA SILVA

responsavel pela unidade cecnsumidora de N. © 996086,

Consumidor solicita esclarecimentos sobre a cobranga do Termo de Ocorréncia e
Inspecio (TOI) no valor de R$ 1.261,95 cobrado no més 09/2024.

Inicialmente, informamos que, seguindo o que orienta a Resolucdo de N. ° 1000/2021
DE 07/12/2021, a concessionaria de energia elétrica podera realizar vistoria nas unidades

consurnicioras periodicamente, conforme prescreve o artigo 238, a saber:

Art. 238. A verificagdo periddica dos equipamentos de medicfio nas instalacdes do consumidor
e demais usudrics deve ser efetuada segundo critérios estobelecidos ng legislagdo
metrologica.

Paragrufe unico. O consumidor e demais usudrios devem assegurar o livre ocesso dos
inspetores credenciados gos locais em que os equipamentos estejam instalados.

Temos a esclarecer que o valor mencionado pelo consumidor na inicial refere-se ao
Termo de Qcorréncia e Inspegae (TOl) de N° 60376761/2022, emitidc em 31/08/2022. Apds

inspecio, realizamos a substituicdo do medidor, O equipamento substituido foi encaminhado para
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laboratorio e, apos avaliacéo técnica, foi constatado que o medidor estava violado. Ver I%'g?,}fi((:}r}fiq(:‘i;d 3@

do medidor abaixo.
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Esclarecemos que na forma da Resolugdo 1000/2021 da ANEEL, esta concessionaria
aplicou o Art. 595 inciso V da Resolucéo acima citada, gerando o valor de R$ 1.261,95 (Mil duzentos
€ sessenta e um reais e noventa e cinco centavos), referente aos consumos n3o faturados pela
concessionaria durante o periodo de 28/02/2022 a 31/08/2022. Ver artigo:

Art. 595. Comprovado o procedimento irregular, a distribuidora deve apurar a receita a ser
recuperada calculando a diferenga entre os valores faturados e aqueles apurados, por meio de
um dos critérios a sequir, aplicdveis de forma sucessiva:

()

V - utilizagdo dos valores mdximos de consumo de energia elétrica, proporcionalizado em 30
(trinta) dias, e das demandas de poténcia ativa e reativa excedente, dentre os ocorridos nos 3
(trés) ciclos imediatamente posteriores a regularizaco da medigéio.
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No entanto, para efeito de acordo, esta concessionaria procedeu com o cancelamento

da cobranga do TOI no valor de R$ 1.261,95, ficando o consumidor isento do pagamento, conforme:

evidencia abaixo:

Opgées  Configuracdo Servigo
Cntérios de Busca

~ | Tempo da Ordem : ; g, i _‘
i = T e ntervalo para Atendimento: 1
0023017155 B bsiiiraa [_5Dek)
|

| N®daOrdem | De 28/03/2025
| {@ Qutras ordens | Max 5 Dials) _] até 01/04/2025 Canicelar
| Autiteria de Tipologia L
[ Materiais Aplicados ] Encargos de Crédito f Tempo Ordem Etapa
[ Pendéncias da Drdem ) ] Reclamagles de Prazos \[ Produtos
D ] Dados do Clignte T Visitas da Ordem

N!Processo | | DER/FER: [NENHUM /Vis Cod Retomo / impracedents |

| Tipo ETENDIMENTDA CLIEMTES Sevico [HEFATUHAMENTD TOI OUVIDDRIA

Sucursal Origem rL[—?DE LCE
Sucursal Desting ;GEFG AT

Area Ongsm  [Div Caloulo de TO
AreaDestino  [DRF - DIVISAD DE REFATURAMENTO - 2

J
\
I
' Etapa [EXECUCAD Data lngresss | 27/03/2025 16:54 |
|Estado |ORDEM FINALIZADA, 1 dlsusiio [LUIZ REIS DOS SANTOS SILVA |
Mendimente | 0 | Crdem Qiiginal | il
Nimero TDC [ | Estado E-Order | |
. | Dados da Finalizagao - ™ = 5 T
| ‘ Finalizada Por  [ROBERTA EVELIM DE SOUSA SILVA | Data [ 01/04/2025 1507 ]
| Data Implantacio l —l

Observagies de Atendimento .

CANCELAMENTO COBRAN 74 TOI R 1.261,95 CONFORME
ANALISE AUDIPNCIA DECON PA: 25.03.0564.001.00015-3 EM
VIRTUDE DA AUSENCIA DO AR

I Dhsérvacﬁes do Executante

PROCEDENTE - TOI CANCELADO CONFORME SOLICITADD.
Na0 CONSTAVA COMO PAGO PELO CONSUMIDDR, =

Informamos que n&o consta restrigio de negativagdo no cadastrado dos orgaos de
protegao ao credito (SPC, SERASA, BOA VISTA) vinculado ao CPF do reclamante pela Enel

Distribuicdo Ceara, conforme evidencia abaixo.
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Cliente apresenta divida de RS 77,68 nas Unidades Consumidoras N° 996086 e N°
40718750, incluindo os produtos (Doagdo Santa Casa e Seguro 3+1). Caso cliente tenha interesse
podera parcelar com entrada de 20% do valor total da divida e o restante pode ser dividido em até 20

(vinte) cofas. Esclarecemos que o valor de produtos n&o entra na composicéo do parcelamento.

UUEZ211/290F JOGE MANUEL DA SILVA
-E',, ; o Agrupad e

Boald KGNS &0 &FTH T e, m G

I Cta.contrsto Teo do Item Denominacio Selecdo Numero da Faturs  Data de Emssdo Ref. Da Fatura © Valor Total £ Valor em Aberto Vendmento
CORl ey Tereairas S8viL0s & Tercenns 3,72 15,72
Total Tipo do em : Terceiros 15,72 15,72
Total Conta Contrato : BROODO0OVVE08SE 15,72 15,72
J0716750 Fabura Faturamenta Isu 0202507 147130295 15.01.2025 2025/01 26,65 26,65 25.01.2025
407 18756 Fature Falurgimento Isu 0202502155564878 15.03.2025 2025003 33,31 35,31 25.03.2025
Total Tipo do Item : Fatura 61,96 61,96
Total Conta Contrate : DUOUA0L18 750 61,96 61,96
TOTAL PARCEIRD DE NEGOCIO © 0012112961 J0SF MARUFE DA SILVA F7.68 77,68

Diante do exposto acima, entendemos como esclarecido o processo em pauta, ac

tempo que requeremos a extingdo da presente reclamacdo e seu consequente arguivamento junto &
esse Orgao.

Atenciosamente,

Quvideria da Enel Di_su-iisuigéb éeéré.
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N°CLIENTE:

MUNICIPIO:
NOME:

ENDERECO:

MES/ANO

061/2025
. 03/2025

AUTENTICACAO MECANICA

COMPROVANTE ENEL
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FORTALEZAPLANALTO AYRTON SENNA
JOSE MANUEL DA SILVA

RU DA GLORIA 00463

CEP: 60766-730
CPF: 110.441.443-00

VENCIMENTO CONSC. kWh VALORE VM F§
25/01/2025 55 6,65
25/03/2025 61 5,31

OB

NOME: JOSE MANUEL DA SILVA
83860000000 0 61960031300 9 34926641729 0 00040718750 2
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